
37NORMAS LEGALESMiércoles 10 de mayo de 2017 El Peruano /

Construcción y Saneamiento, modificado por el Decreto 
Supremo Nº 006-2015-VIVIENDA; el Decreto Legislativo 
Nº 1252, que crea el Sistema Nacional de Programación 
Multianual y Gestión de Inversiones; el Decreto Supremo 
Nº 027-2017-EF, que aprueba el Reglamento del 
Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión 
de Inversiones; y la Directiva Nº 001-2017-EF/63.01, 
Directiva para la Programación Multianual en el marco 
del Sistema Nacional de Programación Multianual 
y Gestión de Inversiones, aprobado por Resolución 
Directoral Nº 001-2017-EF/63.01;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar a la Unidad de Proyectos del 
Programa Nacional de Saneamiento Urbano como órgano 
encargado que cumplirá las funciones de Unidad Formuladora 
del Programa Nacional de Saneamiento Urbano, adscrito 
al Viceministerio de Construcción y Saneamiento del 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento y como 
responsable de dicha unidad formuladora al señor Lionel 
Fernando Lujan Acuña, Coordinador del Área de Estudios 
de la Unidad de Proyectos.

Artículo 2.- Remitir copia de la presente resolución al 
Ministerio de Economía y Finanzas.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución en el Portal Institucional del Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento (www.vivienda.
gob.pe), en la fecha de publicación de la Resolución en el 
Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

EDMER TRUJILLO MORI
Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento

1518353-2

ORGANISMOS TECNICOS ESPECIALIZADOS

AUTORIDAD NACIONAL

DEL SERVICIO CIVIL

Formalizan aprobación de la Directiva 
“Disposiciones para el uso del Sistema de 
Casilla Electrónica del Tribunal del Servicio 
Civil”

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA EJECUTIVA
Nº 085-2017-SERVIR/PE

Lima, 3 de mayo de 2017

Visto; el Memorando Nº 367-2017-SERVIR/TSC de 
la Secretaria Técnica del Tribunal del Servicio Civil y 
documentos anexos;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Legislativo Nº 1023 y 
modificatorias se creó la Autoridad Nacional del 
Servicio Civil - SERVIR, como ente rector del Sistema 
Administrativo de Gestión de Recursos Humanos, que 
establece, desarrolla y ejecuta la política de Estado 
respecto del servicio civil; y, comprende el conjunto de 
normas, principios, recursos, métodos, procedimientos y 
técnicas utilizados por las entidades del sector público en 
la gestión de los recursos humanos;

Que, el literal e) del artículo 11 del citado texto 
normativo reconoce como una de las atribuciones de 
SERVIR la resolución de controversias, la misma que 
se ejerce a través del Tribunal del Servicio Civil y que 
comprende la posibilidad de reconocer o desestimar los 
derechos invocados;

Que, con respecto al Tribunal del Servicio Civil, el 
artículo 17 del Decreto Legislativo Nº 1023 considera que 
el Colegiado constituye última instancia administrativa 
y cuenta con independencia técnica para resolver las 
materias sometidas a su competencia que se susciten 
al interior del Sistema Administrativo de Gestión de 
Recursos Humanos; las cuales son: (i) acceso al servicio 
civil, (ii) evaluación y progresión en la carrera, (iii) 
régimen disciplinario; y, (iv) terminación de la relación de 
trabajo;

Que, en el marco de la función de resolución de 
controversias, corresponde resaltar que el artículo 25 del 
Reglamento del Tribunal del Servicio Civil, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 008-2010-PCM fue modificado por 
la Segunda Disposición Complementaria Modificatoria del 
Reglamento General de la Ley Nº 30057, Ley del Servicio 
Civil, aprobado por Decreto Supremo Nº 040-2014-PCM, 
disponiéndose que las comunicaciones son notificadas a 
través de la casilla electrónica que proporcione el Tribunal 
del Servicio Civil, la que será de uso obligatorio para las 
entidades y para los administrados;

Que, adicionalmente la Tercera Disposición 
Complementaria Final de la Ley que adecúa el uso de 
las tecnologías de información y comunicaciones en 
el Sistema de Remates Judiciales y en los servicios 
de notificaciones de las resoluciones judiciales, y que 
modifica la Ley Orgánica del Poder Judicial, el Código 
Procesal Civil, el Código Procesal Constitucional y la 
Ley Procesal del Trabajo, aprobada por Ley Nº 30229, 
dispone que las entidades integrantes del Poder Ejecutivo 
podrán utilizar sistemas electrónicos para la notificación 
de actos administrativos en los procedimientos bajo su 
competencia;

Que, a partir del citado artículo 25 del Reglamento 
del Tribunal del Servicio Civil y de la Tercera Disposición 
Complementaria Final de la Ley Nº 30229, se advierte que 
las comunicaciones y resoluciones que emita el Tribunal 
del Servicio Civil serán notificadas a través de la casilla 
electrónica que se proporcione para tal efecto;

Que, dentro de este contexto mediante el 
documento del Visto, la Secretaria Técnica del 
Tribunal del Servicio Civil propone la Directiva 
“Disposiciones para el uso del Sistema de Casilla 
Electrónica del Tribunal del Servicio Civil” que tiene 
por finalidad implementar con carácter obligatorio el 
uso del Sistema de Casilla Electrónica tanto para las 
entidades como para los administrados, a efectos de 
optimizar y agilizar la tramitación de los recursos de 
apelación sometidos a su conocimiento;

Que, en el marco de sus funciones el Consejo 
Directivo mediante Sesión Nº 009-2017 acordó aprobar 
la mencionada Directiva, encargando a la Presidencia 
Ejecutiva la emisión de la resolución correspondiente;

Con las visaciones de la Gerencia General, la 
Secretaría Técnica del Tribunal del Servicio Civil y la 
Oficina de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo establecido en el Decreto 
Legislativo Nº 1023, que crea la Autoridad Nacional del 
Servicio Civil – SERVIR, el Reglamento de Organización 
y Funciones de la Autoridad Nacional del Servicio Civil, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 062-2008-
PCM y modificatorias; la Ley que adecúa el uso de 
las tecnologías de información y comunicaciones en 
el Sistema de Remates Judiciales y en los servicios 
de notificaciones de las resoluciones judiciales, y que 
modifica la Ley Orgánica del Poder Judicial, el Código 
Procesal Civil, el Código Procesal Constitucional 
y la Ley Procesal del Trabajo, aprobada por Ley                                                
Nº 30229; y, el Reglamento del Tribunal del Servicio 
Civil, aprobado por Decreto Supremo Nº 008-2010-
PCM y modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Formalizar la aprobación de la Directiva 
“Disposiciones para el uso del Sistema de Casilla 
Electrónica del Tribunal del Servicio Civil”, cuyo texto en 
anexo forma parte de la presente Resolución.

Artículo 2º.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución en el diario oficial El Peruano así como la 
publicación de la Resolución y la Directiva “Disposiciones 



38 NORMAS LEGALES Miércoles 10 de mayo de 2017 /  El Peruano

para el uso del Sistema de Casilla Electrónica del Tribunal 
del Servicio Civil” en el Portal Institucional de SERVIR 
(www.servir.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS CORTÉS CARCELÉN
Presidente Ejecutivo

1517608-1

CONSEJO SUPERIOR DEL SISTEMA

NACIONAL DE EVALUACION,

ACREDITACION Y CERTIFICACION

DE LA CALIDAD EDUCATIVA

Oficializan Acuerdo que otorgó acreditación 
a la Carrera Profesional de Nutrición de la 
Universidad Nacional Mayor de San Marcos

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA DEL
CONSEJO DIRECTIVO AD HOC
Nº 164-2017-SINEACE/CDAH-P

Lima, 28 de abril de 2017

VISTA:

La Resolución de Presidencia del Consejo Directivo 
Ad Hoc N° 162-2017-SINEACE/CDAH-P, de fecha 25 de 
abril del 2017; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 5° de la Ley N° 28740, Ley del 
SINEACE, establece como finalidad del Sistema Nacional 
de Evaluación, Acreditación y Certificación de la Calidad 
Educativa, garantizar a la sociedad que las instituciones 
educativas públicas y privadas ofrezcan un servicio de 
calidad, con el propósito de optimizar los factores que 
incidan en los aprendizajes y en el desarrollo de las 
destrezas y competencias necesarias para alcanzar 
mejores niveles de calificación profesional y desarrollo 
laboral;

Que, asimismo el artículo 11º de la Ley antes 
mencionada, precisa que la acreditación es el 
reconocimiento público y temporal de la institución 
educativa, área, programa o carrera profesional que 
voluntariamente ha participado en un proceso de 
evaluación de su gestión pedagógica, institucional y 
administrativa;

Que, mediante la Décima Segunda Disposición 
Complementaria Transitoria de la Ley N° 30220, Ley 
Universitaria, se declara en reorganización el Sistema 
Nacional de Evaluación, Acreditación y Certificación de 
la Calidad Educativa - SINEACE, habiéndose mediante 
Resolución Ministerial N° 396-2014-MINEDU, del 28 de 
agosto 2014, constituido un Consejo Directivo Ad Hoc, 
integrado por la presidenta del COSUSINEACE, un 
representante del Ministerio de Educación y la presidenta 
del Consejo Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación 
Tecnológica - CONCYTEC, cuyo objetivo es ejecutar las 
funciones necesarias para la continuidad del sistema 
y los procesos en desarrollo, hasta la aprobación de la 
reorganización del SINEACE;

Que, mediante Resolución de Presidencia del Consejo 
Directivo Ad Hoc N° 162-2017-SINEACE/CDAH-P, del 
25 de abril 2017, que oficializa el acuerdo N°073-2017-
CDAH, emitido por el Consejo Directivo Ad Hoc del 
SINEACE, se declara fundado el recurso de apelación 
interpuesto por la Universidad Nacional Mayor de San 
Marcos contra la Resolución N° 251-2016-SINEACE/
CDAH-P que oficializa el acuerdo N° 319-2016-CDAH, de 
sesión del 21 de diciembre 2016 con el cual se decide 

no otorgar la acreditación a la Carrera Profesional de 
Nutrición; consecuentemente, se deja sin efecto la citada 
resolución, disponiéndose que en su oportunidad se 
genere el acto administrativo, a través del cual se otorgue 
la acreditación solicitada;

Que, en atención a lo indicado precedentemente y en 
ejercicio de las facultades otorgadas, el Consejo Directivo 
Ad Hoc, mediante Acuerdo N° 074-2017-CDAH de sesión 
del 19 de abril 2017, acordó otorgar la acreditación a 
la Carrera Profesional de Nutrición de la Universidad 
Nacional Mayor de San Marcos, con una vigencia de tres 
(03) años;

De conformidad con la Ley Nº 28740, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación, Acreditación y Certificación 
de la Calidad Educativa – SINEACE; su Reglamento, 
aprobado con Decreto Supremo Nº 018-2007-ED; Ley                                       
N° 30220, Ley Universitaria; y, la Resolución Ministerial 
N° 396-2014-MINEDU y modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Oficializar el Acuerdo Nº 074-2017-
CDAH, de sesión de fecha 19 de abril 2017 del Consejo 
Directivo Ad Hoc, mediante el cual se otorga la acreditación 
a la Carrera Profesional de Nutrición de la Universidad 
Nacional Mayor de San Marcos, con una vigencia de 
tres (03) años, contados a partir de la publicación de la 
presente resolución.

Artículo 2°.- Disponer la publicación de la presente 
resolución en el Diario Oficial El Peruano, así como en el 
Portal Web del SINEACE.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PEREGRINA MORGAN LORA
Presidenta del Consejo Directivo Ad Hoc
SINEACE

1517640-1

Oficializan Acuerdo que otorgó acreditación 
a la carrera profesional de Ciencias de la 
Comunicación Social de la Universidad 
Nacional del Altiplano

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA DEL
CONSEJO DIRECTIVO AD HOC
Nº 166-2017-SINEACE/CDAH-P

Lima, 28 de abril de 2017

VISTO:

La Resolución de Presidencia del Consejo Directivo 
Ad Hoc Nº165-2017-SINEACE/CDAH-P, de fecha 27 de 
abril del 2017; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 5º de la Ley Nº 28740, Ley del 
SINEACE, establece como finalidad del Sistema Nacional 
de Evaluación, Acreditación y Certificación de la Calidad 
Educativa, garantizar a la sociedad que las instituciones 
educativas públicas y privadas ofrezcan un servicio de 
calidad, con el propósito de optimizar los factores que 
incidan en los aprendizajes y en el desarrollo de las 
destrezas y competencias necesarias para alcanzar 
mejores niveles de calificación profesional y desarrollo 
laboral;

Que, asimismo el artículo 11º de la Ley antes mencionada, 
precisa que la acreditación es el reconocimiento público 
y temporal de la institución educativa, área, programa o 
carrera profesional que voluntariamente ha participado 
en un proceso de evaluación de su gestión pedagógica, 
institucional y administrativa;

Que, mediante la Décima Segunda Disposición 
Complementaria Transitoria de la Ley Nº 30220, Ley 
Universitaria, se declara en reorganización el Sistema 
Nacional de Evaluación, Acreditación y Certificación de 


